
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 m. balandžio mėn. Vengrijos vyriausybė pradėjo nacionalines konsultacijas pavadinimu 
„Briuseliui – stop“ su visais Vengrijos namų ūkiais dėl 6 konkrečių klausimų. Keliuose 
konsultacijų klausimyno teiginiuose yra faktinių klaidų arba jie labai klaidina. Europos Komisija 
norėtų, remdamasi akivaizdžiais faktais, pasakyti, kaip yra iš tikrųjų. 

Europos Sąjunga nėra ir niekada nebuvo „Briuselis“. Tai projektas, kuriam kryptį ir formą 
suteikia jos valstybės narės, ir kiekviena iš jų, įskaitant Vengriją, pati demokratiškai nusprendė 
pasirinkti šį kelią. Kiekviena ES valstybė narė, įskaitant Vengriją, prisiima ir atsakomybę už 
kolektyviai priimtus sprendimus, ir jų autorystę. 

 
 
 
 

 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Briuselis nori mus priversti panaikinti komunalinių 
paslaugų mokesčių lengvatas.“ 

IŠ TIESŲ: Komisija pritaria Vengrijos vyriausybės tikslui sudaryti sąlygas namų 
ūkiams gauti įperkamos energijos. Geriausia būdas tai pasiekti – sukurti 
konkurencines energijos rinkas, skatinti energijos vartojimo efektyvumo 
priemones bei inovacijas ir kartu dirbti Europos lygmeniu, kad būtų užtikrintas 
saugus energijos tiekimas. 

 
 

 

Veikiančiose rinkose žmonės gali rinktis mažesnėmis kainomis ir geresne paslaugų kokybe 
konkuruojančius tiekėjus. Konkurencinėse rinkose energiją parduodančios ir perkančios Vengrijos 
įmonės gali elektros energijos gauti ir ją siūlyti pigiau. Kitose ES šalyse, kuriose energijos kainos 
nereguliuojamos, buitiniams vartotojams jos sumažėjo. Be to, valstybės narės gali mažinti 
komunalinių paslaugų mokesčius kitomis priemonėmis nei kainų reguliavimas. 

1 

FAKTAI SVARBU 
Europos Komisija atsiliepia 
į Vengrijos nacionalines 
konsultacijas 



 

 
 
 
 

 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Briuselis nori priversti Vengriją įsileisti neteisėtų imigrantų.“ 

IŠ TIESŲ: Europos Sąjunga kovoja su neteisėta migracija ir padeda valstybėms 
narėms valdyti savo išorės sienas. 

 
 

Kolektyvines Europos pastangas efektyviau valdyti sienas stiprins naujos Europos sienų ir pakrančių 
apsaugos pajėgos. Norėdama pašalinti problemos priežastis, ES taip pat dirba su šalimis, iš kurių 
migrantai atvyksta arba per kurias jie vyksta. Pavyzdžiui, po ES ir Turkijos pareiškimo atvykstančiųjų į 
Graikiją sumažėjo 98 procentais. Taip pat dirbame, kad būtų padidintas grąžinamų neteisėtų 
migrantų, kurie neturi teisės pasilikti Europoje, nuošimtis. 

 

Neteisėtą migraciją reikia skirti nuo pastangų rasti prieglobstį. Tikriems prieglobsčio prašytojams 
Europos Sąjunga duoda tai, ką tarptautiniu mastu yra įsipareigojusios visos demokratinės valstybės, 
kad apsaugotų žmones – vyrus, moteris ir vaikus – dėl karo priverstus palikti namus. Šiuo metu po 
Europą visi mūsų piliečiai gali judėti laisvai, jie gali gyventi ir dirbti kitose šalyse, todėl valstybės 
narės dalijasi atsakomybe už pagrindinių humanitarinių teisių įgyvendinimą. ES ministrų taryba, 
kurioje Vengrija gali reikšti nuomonę taip pat, kaip kitų šalių vyriausybės, prieglobsčio prašytojams 
nustatė oraus priėmimo ir teisingo teisinio proceso sąlygas. Komisija pasiūlė iš Vengrijos į kitas 
valstybes nares perkelti iki 54 000 prieglobsčio prašytojų, tačiau su šiuo pasiūlymu Vengrijos 
vyriausybė nesutiko. Todėl Vengrija buvo paprašyta priimti labai nedidelį prieglobsčio prašytojų – ne 
„neteisėtų imigrantų“ – skaičių (1 294 asmenis) iš dviejų valstybių narių, kurioms tenka sunkiausia 
našta, – Graikijos ir Italijos. Tie žmonės buvo kruopščiai atrinkti – tai tik tie asmenys, kurių 
galimybės gauti pabėgėlio statusą iš tikrųjų didelės. Perkėlimas į kitą valstybę narę vykdomas 
laikantis griežtos tvarkos ir būsimai priimančiajai šaliai atliekant saugumo patikrą. 

 

 
 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Į Vengriją keliaujančius neteisėtus imigrantus pažeisti 
įstatymą skatina ne tik prekiautojai žmonėmis, bet ir kai kurios tarptautinės 
organizacijos.“ 

IŠ TIESŲ: Europos Sąjunga visiškai netoleruoja prekybos žmonėmis ir daug metų 
kovoja su šiuo išnaudotojišku nusikaltimu. 

 
 

 

Gelbėti gyvybes jūroje ir globoti nuo žudynių ir karo pabėgusius pažeidžiamus žmones, kuriems 
reikalinga tarptautinė apsauga, nėra tas pats, kas skatinti neteisėtą migraciją. Nėra įrodymų, kad 
esama nevyriausybinių organizacijų, bendradarbiaujančių su nusikalstamais neteisėto žmonių 
gabenimo tinklais ir padedančių migrantams patekti į ES. Jei kyla įtarimų, valstybės narės – ne 
Europos Sąjunga – turi įgaliojimus atlikti tyrimą. Vengrija pagrįstai tikisi, kad būtų laikomasi jos 
įstatymų, ir Komisija bei tokios ES agentūros, kaip Europolas, ją visapusiškai palaiko. 

 

Sprendžiant pabėgėlių krizę nevyriausybinės organizacijos ir kitos tarptautinės organizacijos, 
priešingai, yra vienos patikimiausių ir vertingiausių partnerių. Jos teikia prieglobsčio prašytojams 
informaciją ir teisines konsultacijas, priėmimo ir priežiūros paslaugas ir taip padeda palengvinti 
valstybėms narėms tenkančią naštą. 

2 

 



 

 
 
 

 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Vis daugiau Vengrijoje veikiančių iš užsienio remiamų 
organizacijų siekia neskaidriai kištis į Vengrijos vidaus reikalus.“ 

IŠ TIESŲ: Nevyriausybinių organizacijų veiklos sąlygas iš principo nustato 
nacionaliniai teisės aktai. Europos Sąjunga savo ruožtu taiko griežtas skaidrumo 
ir lobizmo Europos institucijose taisykles. 

 
 

Nevyriausybinės organizacijos yra svarbi pilietinės visuomenės dalis, jų parama demokratinei 
valdžios sistemai yra vertinga. ES institucijos, panašiai kaip nacionalinės vyriausybės ir tarptautinės 
organizacijos visame pasaulyje, reguliariai palaiko atvirą ir skaidrų dialogą su pilietine visuomene. 
Kartais nevyriausybinės organizacijos pritaria ES politikai, o kartais ne. Tačiau mes niekada 
nebijome paaiškinti to, ką darome, ir leidžiame joms dirbti savo darbą. Būtų gerai, kad toks pat 
dialogas galėtų vykti ir nacionaliniu lygmeniu. 

 

Bet kuris subjektas, kuris susitikdamas su ES institucijų atstovais nori daryti įtaką ES politikai, turi 
atskleisti savo paskutinių finansinių metų pajamas ir išlaidas, taip pat ir iš ES gaunamo 
finansavimo sumą. ES skaidrumo taisyklės taikomos visoms interesų grupėms ir visiems vienodai. 
Toks skaidrumas leidžia visuomenei – Vengrijos ir visos ES – spręsti apie mūsų darbą, ir ši vieša 
diskusija padeda stiprinti demokratiją. 

 
 

 
 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Briuselis kėsinasi prieš mūsų darbo vietų kūrimo priemones.“ 

IŠ TIESŲ: Nei Europos Komisija, nei Europos Sąjunga neturi nieko prieš priemones, 
kuriomis Vengrija nori kurti darbo vietas. 

 
 

Priešingai, ES labai prisideda prie darbo vietų kūrimo Vengrijoje veiklos: pavyzdžiui, 2007–2013 m. 
vien iš regioninės politikos priemonių lėšų ji skyrė Vengrijai daugiau nei 21 mlrd. EUR paramos 
ekonomikos augimui ir darbo vietų kūrimui remti. Vengrijos valdžios institucijos pranešė, kad tai 
padėjo sukurti daugiau nei 150 000 darbo vietų. Pagal J.-C. Junkckerio planą iš Europos strateginių 
investicijų fondo Vengrijai šiuo metu numatyta skirti 26 mlrd. EUR. 
Tikimasi, kad šalyje tos lėšos padės pritraukti iš viso 626 mln. EUR investicijų. ES yra labai svarbus 
finansavimo šaltinis. 2007–2013 m. Vengrijoje ES finansavo 57 proc. visų valdžios vykdytų kapitalo 
investicijų – tai didžiausias nuošimtis Europos Sąjungoje. 2014–2020 m. Vengrija turėtų gauti 
daugiau kaip 25 mlrd. EUR ES investicijų, o tai 368 EUR kiekvienam Vengrijos gyventojui per metus. 

 

Be to, už savo šalies ekonominę politiką atsakinga Vengrijos vyriausybė. ES teisės aktuose numatytas 
tiktai valstybių narių ekonominės politikos tarpusavio koordinavimas. Bet kokias politikos gaires 
svarsto ir tvirtina visų valstybių narių finansų arba užimtumo ministrai, visateisiškai dalyvaujant ir 
Vengrijos vyriausybės atstovams. 

5 

 



 

 
 
 

 

 

MELAGINGAS TEIGINYS: „Briuselis užsipuola mūsų šalį dėl mažinamų mokesčių.“ 

IŠ TIESŲ: Komisija nesikiša į nacionalinę mokesčių politiką ir nesiūlo to daryti. Dėl 
ES apmokestinimo taisyklių privalo vieningai sutarti visos valstybės narės, tai 
reiškia, kad visas galiojančias mokesčių taisykles yra patvirtinusi Vengrijos 
vyriausybė. 

 
 

Nustatyti pelno mokesčio ir gyventojų pajamų mokesčio tarifus yra kiekvienos valstybės narės 
suvereni teisė, ir ES neketina į tai kištis. Bet kokius su mokesčiais susijusius sprendimus ES gali 
priimti tik jei sutaria visos valstybės narės, įskaitant Vengriją. Ir, nors ES valstybės narės yra 
susitarusios tik dėl minimalių PVM tarifų, Vengrijos vyriausybė nusprendė nustatyti 27 proc. tarifą. 
Tai didžiausias PVM tarifas visoje Europos Sąjungoje. 

 

ES taisyklės dėl mažiausio mokesčių tarifo gali būti pakeistos tik pritarus visoms valstybėms 
narėms, todėl negali būti jokių pakeitimų, jei tam nepritarė Vengrijos vyriausybė. Vengrija patvirtino 
sumažintą PVM tarifą interneto paslaugoms, o tai prieštarauja taisyklėms, dėl kurių Vengrija yra 
susitarusi ES lygmeniu. Todėl Komisija priminė Vengrijai taisykles, kurioms ji yra pritarusi. Šiemet 
Komisija pateiks pasiūlymą, pagal kurį valstybės narės galės laisviau nustatyti PVM tarifus. 
Pasiūlymui reikės vienbalsio visų valstybių narių pritarimo. 

 


